1

HIỆP HỘI BỆNH VIỆN TƯ NHÂN

VIỆT NAM

Số:  41   / BVTN
V/v: Chấn chỉnh tình trạng lạm dụng quỹ

BHYT tại các cơ sở KCB tư nhân

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày 01 tháng 9  năm 2016

       Kính gửi:       -     Hội viên Hiệp hội Bệnh viện Tư nhân Việt Nam

- Các cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân

 Thời gian qua, các phương tiện thông tin đại chúng đưa tin, bài phản ánh

tình trạng trục lợi quỹ BHYT tại một số tỉnh, thành phố, trong đó có một số bệnh

viện tư nhân dẫn đến nguy cơ bội  chi quỹ khám, chữa bệnh BHYT trong năm

2016.

Ngày 29/8/2016, Văn phòng Chính phủ có công văn số 7200/VPCP-KGVX

về việc rà soát, thanh tra, kiểm tra việc sử dụng quỹ khám, chữa bệnh BHYT. Nội

dung công văn truyền đạt ý kiến của Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam yêu cầu Bộ Y tế,

BHXH Việt Nam khẩn trương thực hiện việc rà soát, thanh tra, kiểm tra việc sử

dụng quỹ khám, chữa bệnh BHYT, kịp thời xử lý nghiêm các hành vi lạm dụng,

trục lợi nhằm sử dụng hiệu quả quỹ khám, chữa bệnh BHYT bảo đảm quyền và lợi

ích hợp pháp của người tham gia BHYT. Phó Thủ tướng Chính phủ đề nghị Tổng

hội Y học Việt Nam tổ chức hội đồng chuyên gia đánh giá, kiến nghị các giải pháp

để sử dụng hiệu quả quỹ BHYT.

Bộ Y tế, BHXH Việt Nam cũng đã tiến hành nhiều biện pháp nhằm chấn

chỉnh tình trạng nêu trên, trong đó có việc tổ chức thanh, kiểm tra việc thanh toán

chi phí khám, chữa bệnh BHYT tại một số cơ sở khám chữa bệnh.

Với vai trò là tổ chức đại diện cho quyền và lợi ích hợp pháp của cộng đồng

y tế tư nhân Việt Nam, Hiệp hội Bệnh viện Tư nhân Việt Nam đề nghị các bệnh

viện hội viên và các cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân có ký hợp đồng khám, chữa

bệnh BHYT với cơ quan BHXH thực hiện tốt một số yêu cầu, nhiệm vụ sau:

 -Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế, BHXH

Việt  Nam, của ngành y tế và cơ quan BHXH tại địa phương trong việc triển khai

chính sách BHYT.

 -Thực hiện việc mã hóa, liên thông dữ liệu giữa cơ sở khám, chữa bệnh và

cơ quan Bảo hiểm xã hội; thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ

về tin học hóa BHYT nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả chính sách, pháp luật

BHYT, đảm bảo khách quan, minh bạch trong thanh toán chi phí khám, chữa bệnh

BHYT.

 -Tự kiểm tra, rà soát lại hoạt động khám, chữa bệnh BHYT tại đơn vị, nâng

cao nhận thức về chính sách, pháp luật cho đội ngũ cán bộ, nhân viên y tế, nhằm

đảm bảo quyền lợi chính đáng của người bệnh.

 -Tập trung vào việc nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; nâng cao năng

lực cạnh tranh bằng việc tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị y tế; thu hút, đào

2

tạo nâng cao trình độ y bác sỹ; nâng cao chất lượng các dịch vụ y tế theo hướng

chuyên nghiệp, hiện đại.

 -Tuyệt đối không lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT dưới mọi hình thức, đặc biệt

là tổ chức đi thu gom đối tượng có thẻ BHYT không phải bệnh nhân đến khám

bệnh tại cơ sở y tế; có ý thức bảo vệ quỹ khám, chữa bệnh BHYT; chấn chỉnh lại

tình trạng gia tăng bất thường quỹ BHYT tại đơn vị nếu có.

 Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh trực tiếp

về Hiệp hội Bệnh viện Tư nhân Việt Nam để được hướng dẫn cụ thể nhằm bảo vệ

quyền và lợi ích hợp pháp của các cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân.

 Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Văn phòng Chính phủ (b.cáo);

- Ủy ban CVĐXH của QH (b.cáo);

- Bộ Y tế (b.cáo);

- Hội đồng tư vấn QG về c/s BHYT (b.cáo);

- BHXH Việt Nam (b.cáo);

- Lưu VPHH.

CHỦ TỊCH

  Nguyễn Văn Đệ